
CONSILIUL LOCAL VULCAN 
 
 
 

 

 
HOTĂRÂRE  NR. 155  / 2016 

privind aprobarea ajustării  tarifelor pentru serviciul de salubrizare al Municipiului Vulcan pentru activități 
privind măturatul manual carosabil și măturatul manual trotuare 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

             Analizând expunerea de motive a Primarului municipiului Vulcan ,înregistrată sub                              nr. 
188/8612/15.11.2016, prin care se propune aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare al 
Municipiului Vulcan pentru activități privind măturatul manual carosabil și măturatul manual trotuare, tarife ce 
vor fi folosite  de către operatorul PREGOTERM S.A ; 

               Văzând Proiectul de hotărâre nr. 126/8613/2016, raportul Direcţiei A.D.P.P din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub   nr. 147/8614/2016, avizul comisiei de specialitate 
„Economico-financiare”, înregistrat sub nr. 196/8615/2016, de pe lângă Consiliul local, 

               Văzând adresa societății PREGOTERM S.A , înregistrată sub nr. 36079/03.11.2016 ,prin care a fost 
comunicată Hotărârea nr. 11/ 18.05.2016, a Adunării Generale a Acţionarilor  Pregoterm S.A; 
      Ținând seama de fișele de fundamentare întocmite de operatorul Pregoterm SA Vulcan pentru calculul 
tarifelor mai sus menționate, 

Având în vedere prevederile : 
- art. 8 alin. 1, alin. 2), lit. k) din  Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice republicată, 
- art.6,  alin.1), lit. l) din Legea nr. 101/2006  serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 - art.3, art.4 pct. a, art. 7, art. 8 din Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților. 
 -   H.G nr. 1017/2015, privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată . 
 -   Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 -   art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică republicată. 

În temeiul art. 36 alin. 2, lit. d), alin. 6 lit. a pct. 14  şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 ART.1 Se aprobă ajustarea tarifelor pentru serviciul de salubrizare al Municipiului Vulcan pentru 
activități privind  măturatul manual stradal și măturatul manual trotuare, tarife ce vor fi folosite de către  
Pregoterm SA , conform anexelor 1 și 2  la prezenta hotărâre.   

               ART.2  Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

            ART.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului- Judeţul Hunedoara,                 PREGOTERM 
S.A Vulcan, A.G.A din cadrul PREGOTERM SA şi se aduce la cunoştinţă publică 
 

 
VULCAN,  28.12.2016 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                          CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Andraș Emil Sergiu                                     Jr. Peter Rodica  
                
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” 
 

                                            
                                                                                                                                           
 

JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL VULCAN 



                                                                                                                                                        Anexa nr. 1 la H.C.L nr.155/2016 
 

FISA FUNDAMENTARE 
MATURAT MANUAL CAROSABIL 

       

       

Specificatie U/M 

Fundamentare anterioara  Tarif propus  

Total     
(lei) 

Unitar 
(lei/1000mp) 

Total     
(lei) 

Total 
cresteri 

(lei) 

Unitar 
(lei/1000mp) 

1.Cheltuieli materiale, din care: lei 4,765 0.1632 4,765 0 0.1632 
Combustibili si lubrefianti lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Energie electrica tehnologica lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Piese de schimb, utilaje lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Materii prime si consumabile lei 2,365 0.0810 2,365 0 0.0810 
Echipament de lucru si protectia muncii lei 2,400 0.0822 2,400 0 0.0822 
Reparatii lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de 
transport lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Redeventa lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Cheltuieli cu protectia mediului lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Alte servicii executate de terti lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Alte cheltuieli materiale lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
2.Cheltuieli cu munca vie lei 276,288 9.4654 391,164 114,876 13.4010 
  salarii lei 216,000 7.4000 300,000 84,000 10.2778 
       CAS lei 44,928 1.5392 47,400 2,472 1.6239 
       fond somaj lei 1,080 0.0370 1,500 420 0.0514 
       F.N.A.S. lei 11,232 0.3848 15,600 4,368 0.5344 
       fond de accident si boli profesionale lei 562 0.0192 780 218 0.0267 
       cota contributii concedii si indemnizatii lei 1,836 0.0629 2,550 714 0.0874 
       fond garantare creante salariale lei 540 0.0185 750 210 0.0257 
  alte cheltuieli cu munca vie lei 110 0.0038 22,584 22,474 0.7737 
3.Taxe licente lei 2,500 0.0856 2,500 0 0.0856 
4.Cheltuieli cu inchiriere/leasing utilaje lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
5.Cheltuieli cu depunerea in rampa lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
6.Fond pentru inchiderea depozitului de 
deseuri lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
    si urmarirea acestuia postinchidere 
7.Alte cheltuieli lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
A.Cheltuieli cu exploatarea (1+2+3+4+5) lei 283,553 9.7143 398,429 114,876 13.6499 
B.Cheltuieli financiare (6+7) lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
I. Cheltuieli totale (A+B) lei 283,553 9.7143 398,429 114,876 13.6499 
II.Profit lei 14,178 0.4857 19,921 5,744 0.6825 
III.Cota de dezvoltare lei 0 0.0000 0 0 0.0000 

IV.Venituri obtinute din activitatea de maturat 
manual - carosabil (I+II+III) lei 297,730 10.2000 418,350 120,620 14.3324 

V.Cantitate programata 
1000 
mp 29,189.22 1.0000 29,189.22 29,189.22 1.0000 

VI.Tarif, exclusiv T.V.A. lei/mp   0.0102   0.0041 0.0143 
VII. T.V.A. lei/mp   0.0024     0.0029 
VIII. Tarif, inclusiv T.V.A. lei/mp   0.0126     0.0172 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                        CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Andraș Emil Sergiu                                   Jr. Peter Rodica  
              

                                                                          
                                                                                 



                                                                                                              
 
 
 
                                                                                                                                Anexa nr. 2 la la H.C.L nr.155/2016 

FISA FUNDAMENTARE 
MATURAT MANUAL TROTUARE 

       

       

Specificatie U/M 

Fundamentare anterioara  Tarif propus  

Total     
(lei) 

Unitar 
(lei/1000mp) 

Total     
(lei) 

Total 
cresteri 

(lei) 

Unitar 
(lei/1000mp) 

1.Cheltuieli materiale, din care: lei 4,765 0.1969 4,765 0 0.1969 
Combustibili si lubrefianti lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Energie electrica tehnologica lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Piese de schimb, utilaje lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Materii prime si consumabile lei 2,365 0.0977 2,365 0 0.0977 
Echipament de lucru si protectia muncii lei 2,400 0.0992 2,400 0 0.0992 
Reparatii lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de 
transport lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Redeventa lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Cheltuieli cu protectia mediului lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Alte servicii executate de terti lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
Alte cheltuieli materiale lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
2.Cheltuieli cu munca vie lei 276,288 11.4142 391,164 114,876 16.1600 
  salarii lei 216,000 8.9235 300,000 84,000 12.3938 
       CAS lei 44,928 1.8561 47,400 2,472 1.9582 
       fond somaj lei 1,080 0.0446 1,500 420 0.0620 
       F.N.A.S. lei 11,232 0.4640 15,600 4,368 0.6445 
       fond de accident si boli profesionale lei 562 0.0232 780 218 0.0322 
       cota contributii concedii si indemnizatii lei 1,836 0.0758 2,550 714 0.1053 
       fond garantare creante salariale lei 540 0.0223 750 210 0.0310 
  alte cheltuieli cu munca vie lei 110 0.0045 22,584 22,474 0.9330 
3.Taxe licente lei 2,500 0.1033 2,500 0 0.1033 
4.Cheltuieli cu inchiriere/leasing utilaje lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
5.Cheltuieli cu depunerea in rampa lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
6.Fond pentru inchiderea depozitului de 
deseuri lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
    si urmarirea acestuia postinchidere 
7.Alte cheltuieli lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
A.Cheltuieli cu exploatarea (1+2+3+4+5) lei 283,553 11.7143 398,429 114,876 16.4601 
B.Cheltuieli financiare (6+7) lei 0 0.0000 0 0 0.0000 
I. Cheltuieli totale (A+B) lei 283,553 11.7143 398,429 114,876 16.4601 
II.Profit lei 14,178 0.5857 19,921 5,744 0.8230 
III.Cota de dezvoltare lei 0 0.0000 0 0 0.0000 

IV.Venituri obtinute din activitatea de maturat 
manual - trotuare (I+II+III) lei 297,730 12.3000 418,350 120,620 17.2831 

V.Cantitate programata 
1000 
mp 24,205.70 1.0000 24,205.70 24,205.70 1.0000 

VI.Tarif, exclusiv T.V.A. lei/mp   0.0123   0.0050 0.0173 
VII. T.V.A. lei/mp   0.0030     0.0035 
VIII. Tarif, inclusiv T.V.A. lei/mp   0.0153     0.0207 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                        CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Andraș Emil Sergiu                                   Jr. Peter Rodica  
                


	CONSILIUL LOCAL VULCAN
	HOTĂRÂRE  NR. 155  / 2016
	-   Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
	JUDEŢUL HUNEDOARA
	CONSILIUL LOCAL VULCAN


